8 ISSN 1677-7050 2 Nº 198, segunda-feira, 15 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101500008

Ministério da Cultura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, INTERINA,
considerando o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851,
de 20 de setembro de 2016 e no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição e tendo
em vista o disposto no art. 4º da Portaria nº 259, de 2 de setembro de
2004, bem como no art. 3º do Anexo da Portaria nº 61, de 31 de
outubro de 2007, do Ministério da Cultura, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 94, de 5 de outubro de 2017,
do Ministério da Cultura, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ....................................................................................
XIII - VERA LÚCIA SANTOS DOS SANTOS, CPF nº

563.254.360-91 como representante do segmento de arquivos
municipais; (NR)"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 572-E, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03 de julho de
2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º EXONERAR MOZART TENORIO ROCHA
JUNIOR, CPF nº 024.218.804-40, do cargo comissionado de Analista
Técnico IV, código CCT IV, da Secretaria Executiva desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 573-E, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03 de julho de
2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17,, resolve:

Art. 1º NOMEAR CARLOS ANDRÉ MOREIRA CHELFO,
CPF nº 070.055.117-43, no cargo comissionado de Coordenador de
Combate à Pirataria, código CCT IV, da Superintendência de
Fiscalização desta Agência, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

DESPACHO DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país de CHRISTIAN DE
CASTRO OLIVEIRA, Diretor-Presidente da Agência Nacional do
Cinema, para representar a ANCINE durante a realização do
NOVOCINE e nas Reuniões da Conferência das Autoridades
Cinematográficas Ibero-Americanas (CACI), em Madrid, Espanha e
Roma, Itália, no período de 13 a 23 de novembro de 2018, incluindo
trânsito, com ônus para a Agência Nacional do Cinema (Processo nº
01416.010843/2018-32).

CLÁUDIA MARIA MENDES
DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto
no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:
Autorizar o afastamento do país de GUSTAVO FERREIRA
ROLLA, Assessor Internacional da Agencia Nacional do Cinema,
para assessorar o Diretor-Presidente, Christian de Castro, durante a
realização do NOVOCINE e nas reuniões da Conferência das
Autoridades Cinematográficas Ibero-Americanas (CACI), em
Madrid, Espanha e Roma, Itália, no período de 13 a 23 de
novembro de 2018, incluindo trânsito, com ônus para a Agencia
Nacional do Cinema (Processo nº 01416.010844/2018-87).

CLÁUDIA MARIA MENDES
DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ANTONIO DA
SILVA, Analista em Ciência e Tecnologia, da Fundação Casa de Rui
Barbosa, para apresentar trabalhos de pesquisa nos eventos "III
Congresso Internacional: Humanidades Digitais - A Cultura dos
Dados" e "VII Seminário Hispano-Brasileiro de Investigação em
Informação, Documentação e Sociedade", em Rosário, Argentina e
em Madrid e Murcia, Espanha, no período de 5 a 17 de novembro de
2018, incluindo trânsito, com ônus para a Fundação Casa de Rui
Barbosa (Processo nº 01550.000242/2018-22).

CLÁUDIA MARIA MENDES
DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ALEXANDRE CÉSAR
AVELINO FEITOSA, Coordenador-Geral de Sistemas de Informação
Museal do Instituto Brasileiro de Museus, para participar da
Conferência MuseumNext NYC, com o Tema "Projetando o Futuro
dos Museus, em Nova York, Estados Unidos, no período de 30 de
outubro a 04 de novembro de 2018, incluindo trânsito, com ônus para
Instituto Brasileiro de Museus (Processo nº 01415.003068/2018-79).

CLÁUDIA MARIA MENDES
DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país de RICARDO ALBERTON
FERNANDES, Técnico em Assuntos Culturais do Instituto Brasileiro
de Museus, para realizar acompanhamento técnico do empréstimo
internacional, como courrier, de obras de Lasar Segall e outros itens
pertencentes ao acervo do Museu Lasar Segall, em Dusseldorf,
Alemanha, no período de 29 de outubro a 07 de novembro de 2018,
incluindo trânsito, com ônus limitado para IBRAM (Processo nº
01440.000136/2018-31).

CLÁUDIA MARIA MENDES
DE ALMEIDA PEDROZO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 388, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o
processo SEI n° 01450.004685/2018-65, resolve:

Designar SAYONARA CAMPOS CUNHA, CPF n°
011.624.481-45, para o encargo de substituta do Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, do
Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos
das respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 152, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 11 do
Anexo I do Decreto nº 8.837, de 17 de agosto de 2016, e, tendo
em vista o disposto nos editais abaixo mencionados, resolve:

Art. 1º Tornar pública a composição da Comissão que
realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 1 de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37, de 23 de fevereiro de
2017, Seção 3, páginas 10 a 13:

1. Fabio Jun Yamaji - CPF: 176.116.238-18
2. Heber Moura Trigueiro - CPF: 584.381.901-97
3. Indaiá Freire da Silva - CPF: 361.990.792-72
4. Mauro Alves Garcia - CPF: 624.426.277-87
5. Sandra Maria Ramos Bertini Bandeira - CPF:

252.350.954-72
6. Sávio Leite e Silva - CPF: 730.159.036-91
Art. 2º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 2, de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37 de 23 de fevereiro de
2018, seção 3, páginas 13 a 16:

1. Carlos Fernandes Guarani - CPF: 197.547.538-06
2. Fernando Lima Cavalcante - CPF: 165.955.303-25
3. Gláucia de Moraes Rêgo Soares - CPF: 012.084.127-

44
4. Maria Margarita Hernandez Pascual - CPF:

615.259.363-87
5. Rosana Cacciatore Silveira - CPF: 293.053.730-20
6. Thiago Rodrigues - CPF: 030.871.991-33
Art. 3º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 3, de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37 de 23 de fevereiro de
2018, seção 3, páginas 17 a 20:

1. Alba Regina Souza Liberato De Mattos - CPF:
334.224.945-53

2. André Alberto Pellenz - CPF: 016.742.417-39
3. Denise Moraes Cavalcante - CPF 727.846.521-49
4. Luciana Ribeiro Rodrigues - CPF: 012.309.471-24
5. Luiz Adriano Daminello - CPF: 021.900.888-44
6. Luiza da Luz Lins - CPF: 562.419.259-20
Art. 4º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 4 de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37, de 23 de fevereiro de
2017, Seção 3, páginas 20 a 23:

1. Fernando de Souza Dias - CPF: 087.251.868-09
2. Jairo José De Magalhães Lima - CPF: 391.350.042-

15
3. Joelzito Almeida De Araújo - CPF: 252.276.707-06
4. Mary Land De Brito Silva - CPF: 007.381.464-47
5. Roberval Duarte de Araújo - CPF: 817.620.117-00
6. Sorahia Maria Segall - CPF: 022.949.388-28
Art. 5º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 5 de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37, de 23 de fevereiro de
2017, Seção 3, páginas 23 a 26:

1. Ana Paula Johann - CPF: 029.847.209-03
2. Carlos Eduardo de Gusmão Bessa - CPF: 683.387.322-

49
3. Eliana Fonseca - CPF: 105.199.288-57
4. Felipe Ramos Martins - CPF: 291.388.318-48
5. Giselle Gomes Souza - CPF: 085.246.597-18
6. Tammy de Carvalho Weiss - CPF: 169.514.618-21
Art. 6º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 6 de 22 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37 de 23 de fevereiro de
2018, seção 3, páginas 26 a 29:

1. Eliseo Berni Reategui - CPF: 494.431.430-20
2. Felipe dos Santos Lima de Barros - CPF: 082.344.617-

45
3. Isa Beatriz da Cruz Neves - CPF: 014.067.865-43
4. Janaína Pereira de Oliveira - CPF: 077.740.087-13
5. Rafael da Silva Maximiniano - CPF: 010.616.301-96
6. Thiago Wanderley De Freitas - CPF: 046.020.764-40
Art. 7º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 7, de 22 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37 de 23 de fevereiro de
2018, seção 3, páginas 30 a 33:

1. Arthur Protasio Jorge De Oliveira - CPF: 117.616.057-
55

2. Lucas Tosi Soussumi Moura - CPF: 325.647.748-81
3. Tainá Felix da Silva - CPF: 374.758.998-70
Art. 8º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 8, de 22 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37 de 23 de fevereiro de
2018, seção 3, páginas 33 a 37:

1. Arnaldo Clementino de Morais Galvão Neto - CPF:
940.322.468-15

2. Carlos Antonio dos Santos Segundo - CPF:
040.795.986-61

3. Eliana De Siqueira Russi - CPF 091.246.158-62
Art. 9º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 9 de 23 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 38, de 26 de fevereiro de
2017, Seção 3, páginas 11 a 14:

1. Andres Mauricio Lieban - CPF: 728.400.050-34
2. Elysabeth Carmona Leite - CPF 006.543.698-95
3. Fernanda De Cássia Alves Salgado - CPF: 335.670.028-

64
4. Francini Nicolau Barbosa de Gusmão - CPF:

333.450.598-78
5. Marcos Buccini Pio Ribeiro - CPF: 021.417.694-00
6. Risla Lopes Miranda - CPF: 037.368.641-24
Art. 10º Tornar pública a composição da Comissão que

realizará a avaliação das propostas, conforme Edital nº 10 de 23
de fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 38, de 26 de fevereiro
de 2017, Seção 3, páginas 14 a 18:

1. Affonso Uchôa Alonso Rodrigues - CPF: 071.411.675-
92

2. Lady Dayana Silva de Oliveira - CPF: 052.851.294-
90

3. Marcio Kennedy Yatsuda - CPF: 117.700.448-84
4. Maria Aparecida de Castro - CPF: 765.702.745-20
5. Monique Miranda Lobo - CPF: 024.449.491-61
6. Sylvia Regina Bahiense Naves - CPF: 190.097.638-20
Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

FREDERICO MASCARENHAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-15T04:51:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial